
て，かなり精密に世論調査をやっている，その評

価は各社にあると思うのです．

本来であれば他社の調査の仕方は知らないわけ

ですから，読者に提供できるのは，自分たちがち

ゃんとしたやり方で調べたんだと胸を張って出せ

る数字だけを出すべきで，他社が調べたものを出

すべきではないのだけれども，最近，比べる記事

の書き方が若干トレンドになっていて，私個人は

違和感をすごく持っていますね．

○松本（司会） ありがとうございます．堀江さ

ん，どうですか．

○堀江 世論って何だというところが，常に国民

の皆さんもわからない．我々だって正解はないと

思ってやっているわけですから，どれが一番正解

なのかなんてわからないわけです．そうした世論

と，それからメディアの信頼感や存在感の低下が

結びついて，朝日の調査なんか信頼できるか，世

論操作だとか，あれは捏造だからみたいなことを

言われる時代になったとは思うのです．

ところがそうじゃないんだよ，と言いたくて，

各社の数字を引用している面もあるとは思うので

す．ほら，みんな一緒でしょうと言いたくて始ま

った面もあったと思います．なぜ各社で違うんだ

という点に答える記事もあったのですけれども，

最近は，傾向は一緒でしょうと紹介することが増

えてきています．我々のささやかな抵抗ではある

のですが，要は，世論調査，意外と正確なんじゃ

ないのというのを何とか伝えたいという思いなの

です．そこが伝わらない限り，なかなか信頼感は

取り戻せていかないので，こつこつ頑張るしかな

いんじゃないかなと思っています．

いろいろ言われて，内向きになっている暇は私

たちにはないと思うのですよね．だって，世論調

査の数字を一番気にしているのは安倍さんですか

ら．その人はすごい力を持っているわけだし，し

かも，それによって現実の政治が動いているわけ

ですから，だめだ，だめだと言われているけれど

も，実は我々が力を持っているのではなくて，そ

れを見て反応している人たちが非常に大きな力を

持っているというのが今の世の中でもある．政治

状況でもあると思うので，そこのところはしっか

りやっていかないといけない．

それから，諸外国に目を向ければ，無作為抽出

の調査をここまで一生懸命やっている国は余りな

いと思うのです．だめだと言われつつもＲＤＤの

固定がそれなりに機能して生きているし，郵送調

査，名簿抽出による調査もしっかりやっているし，

代表性とか縮図性ということを真面目くさく議論

している国はもしかしたら日本だけかもしれない．

我々はもうちょっと自信を持ってもいいのかなと

いう気もしています．

○松本（司会） ありがとうございます．

もう大体思っていることを皆さんに言っていた

だいたので，私はまとめるつもりはないです．

そろそろ時間になってきたので，何か最後にご

質問やご意見がある方がいましたら，ご発言をお

願いします．―よろしいですか．

では，予定している時間を過ぎているので，こ

の辺で．私の進め方が雑駁なので，ちょっと消化

不良になったし，焦点を絞れなかったかもしれま

せんけれども，島田さんのように上手に司会がで

きないので，それが私の限界です．おつき合いい

ただきまして，ありがとうございます．

人の方にもう一度拍手をお願いします．どう

もありがとうございました．（拍手）
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〔資料〕

「さいたま市民の政治・選挙に関する意識調査 ～ 」結果

解題

埼玉大学社会調査研究センターでは，「さいたま

市民の政治・選挙に関する意識調査」を 年

～ 月に実施した．同調査はトータルで 回目，

毎年実施する定例となってから 年目に相当する．

本年は， 月にさいたま市長選が実施されたこと

から，さいたま市選挙管理委員会との共同調査と

して，市長選の投票行動の追跡質問を中心に調査

票を構成した．

調査対象は，さいたま市の有権者名簿から各区

の有権者数に比例する形で抽出した 人，調

査方法は郵送法を採用している．有効回答者数は

人 回収率 であった．回答を返送してくだ

さった，さいたま市民のみなさま，並びに，共同

の調査主体のさいたま市選挙管理委員会に感謝申

し上げる次第である 調査票と単純集計結果，お

よび，クロス集計表は後掲 ．

平成 年 月 日に執行されたさいた

ま市長選挙の投票率は で，同市長選の最低

を更新する値であった．年齢別の投票率は下の〔図

〕の通りである． 歳選挙権導入後初めての市

長選における 代の若者の投票率に注目すると，

歳については で，全体平均をはじめ

代， 代をも上回ったものの， 歳は と

急降下し全体平均を大きく下回る．さらに， 代

なると で，全年代中最低である． 歳は，

昨年の参院選時の 歳に相当し，当該 歳の投

票率が を超え， 代はおろか 代をも上

回る高率だったことをかんがみれば， 年後の付

置の変化には若干の戸惑いを禁じ得ない．一方，

中高年層の投票率に目を転ずると， 代と 歳

以上との間の相違が顕著である．

今回の調査では， の回収率を確保できたこと

もあり，市長選の投票の有無に関して，「投票しな

かった」回答が と半数を上回った．後掲の年

齢別クロス集計結果からは，いわゆる投票弱者の

存在がうかがわれる．〔 投票しなかった理由〕

質問の， 歳以上における「病気などで体調がよ

くなかったから」回答の比率を参照されたい．ま

た，〔 誰と投票に行ったか〕質問の「家族と」

の比率をみると，若年層 ～ 歳 ，高年層

歳以上 双方に，家族同伴の効果が類推される．「子

連れ投票」から「連合い投票」まで，「家族が支え

る投票行動」と解釈することができよう．

以下，クロス集計結果をもとに，「投票した・し

なかった」とデモグラフィック要素との関連を若

干検討してみたい．設定した８つの属性項目のう

ち，投票の有無との相関が類推されるのは，「投票

所への所要時間」と「居住年数」である．わけて

も，「投票所への所要時間」は，投票志向を左右す

る要素であることが示唆される．今後， 当日 投

票所の減少が見込まれ，同時に，投票弱者の増加

が不可避であるという背反事情を考えれば，期日

前投票制度の整備，例えば，ショッピングセンタ

ーや駅前等に開設される臨時期日前投票所 共通

投票所 のさらなる拡充が望まれるところである．

また， ～ 歳については，「 投票日 当日投票」

の比率が極端に高く，期日前投票制度自体の周知

の必要性も示唆されよう．年齢別クロス集計の〔

投票方法〕質問を参照されたい．

さいたま市民政治意識調査では，継続質問をい

くつか採用しており，経年変化を確認することが

できる．とりわけ，市民の情報・コミュニケーシ

ョンスタイルに関して，激変とも形容すべき様相

が見受けられる．例えば， 年から開始した「ス

マートフォンの保有率」は に達し， 代でも

ついに半数を超えた．後掲の〔 ．スマートフォン

保有率〕を参照されたい．さらに，「社会の情報を

得る際，最も利用しているもの」については，

～ 歳のみならず，すでに 代も，「インターネ

ット を含む 」が「テレビ」を大きく上回っ

ている．年齢別クロス集計の〔 社会の情報を

得るもの〕質問を参照されたい．

文責 松本 正生
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 この下の Ｑ１ からお答えください  
 
Ｑ１．あなたは、国や地方の政治について、どの程度

関心がありますか。１つ選んで番号に○をつけ
てください。 

 
１．非常に関心がある  14% 
２．ある程度関心がある  62% 
３．あまり関心がない  21% 
４．全く関心がない  2% 
５．わからない 0% 

 
Ｑ２．あなたは、誰かと政治的な事柄を議論したり、

話題にしたりすることがありますか。１つ選ん
で番号に○をつけてください。 

 
１．毎日ある  4% 
２．週に何回かある  17% 
３．週に１度ぐらいある  40% 
４．まったくない  21% 
５．その他  16% 
６．わからない  2% 

 

 
Ｑ３．公職選挙法改正により、１８歳未満の児童・生徒

等も投票所に同伴できるようになりました。あな

たはこのことを知っていますか。 
 

１． 知っている  74% 
２． 知らなかった  26% 

 
Ｑ４．あなたは、５月２１日のさいたま市長選挙につ

いて、どの程度関心がありましたか。１つ選ん
で番号に○をつけてください。 

 
１．非常に関心があった 10% 
２．ある程度関心があった 41% 
３．あまり関心がなかった 40% 
４．全く関心がなかった 8% 
５．わからない 1% 

 
Ｑ５．あなたは、５月２１日のさいたま市長選で投票

しましたか。１つ選んで番号に○をつけてくだ
さい。 

 
１．投票した 48% 
２．投票しなかった  51% 
３．わからない 1% 

 

                            整理番号 
さいたま市選挙管理委員会 
埼玉大学社会調査研究センター                 (653/1,000) 65％     

「さいたま市民の政治・選挙に関する意識調査」2017 年 7 月     
   
 さいたま市選挙管理委員会では、埼玉大学社会調査研究センターと共同で、いまの政治への関

心や選挙への対応などを有権者のみなさまにお聞きし、投票環境整備や効果的な啓発手法を考え

るために活用させていただきたいと考えております。 

さいたま市内10区の選挙人名簿から、無作為に1,000人の方を抽出したところ、あなた様にご協

力をいただくことになりました。ぜひ、ご意見をお聞かせください。回答いただいた内容は、統

計的に処理して「○○に賛成△△％」といった形で分析しますので、お名前や具体的に記入いた

だいた回答が外部に公表されることはございません。また、ご記入の調査票は裁断し、情報管理

を徹底してまいります。 

 

この調査には、ご本人様がご回答ください。右上にある「整理番号」は、調査票が返送された

かどうかの確認を行うためのものです。お名前を書いていただく必要はありません。 

 

申し訳ありませんが、８月４日(金)までに、同封の封筒にてご返送くださいますようお願いいたします。 

   
お問い合わせ＞埼玉大学社会調査研究センター（担当・菱山＝ひしやま）  Tel:048-858-3120 Fax:048-858-3115 

10時～17時（月曜日から金曜日、祝日を除く）              e-mail: ssrc@gr.saitama-u.ac.jp 
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「１．投票した」と回答した人への質問   
 
Ｑ６．投票日当日に投票しましたか、それとも期日前

投票（または不在者投票）をしましたか。 
 
  １．当日投票をした 74% 

２．期日前投票（または不在者投票）をした 25% 
 
Ｑ７．あなたは、どなたと投票に行きましたか。１つ

選んで番号に○をつけてください。 
 

１．１人で 46% 
２．家族と 53% 
３．知人等と 0% 
４．その他（具体的に         ）― 
 

Ｑ８．今回のさいたま市長選挙について、あなたは、各候
補者の政策の比較をしましたか。１つ選んで番号に
○をつけてください。 

 
１．政策の比較をした 59% 
２．政策の比較をしなかった 37% 

３．わからない 4% 
 
Ｑ９．あなたは、さいたま市長選挙で候補者を選ぶ時、どう

いう点を考えて投票する人を決めましたか。あてはま
るものをすべて選んで番号に○をつけてください。 

 
  １．地元の利益を考えて 38% 

２．自分と同じような職業の利益を考えて 4% 
３．自分と同じような世代の利益を考えて 14% 
４．候補者の政策や主張を考えて 59% 
５．候補者の人柄を考えて 33% 
６．テレビや新聞、雑誌などで親しみを感じて 
    いたから 7% 
７．家族や知人に勧められたから 6% 
８．その他（具体的に         ）6% 
９．わからない 4% 

 
Ｑ１０．あなたは、さいたま市長選挙で投票する人を

決めたのはいつ頃でしたか。１つ選んで番号
に○をつけてください。 

 
１．選挙期間に入る前から（5月6日(土)以前）27% 
２．選挙期間中（5 月 7 日(日)から 20 日(土)）57% 

３．投票日当日（5 月 21 日(日)）13% 
４．わからない 2% 

 
Ｑ１１．あなたが、さいたま市長選挙で投票所に行った際

に、どのような交通手段を利用しましたか。１つ
選んで番号に○をつけてください。 

 
  １．徒歩 60% 

２．自転車、バイク 19% 
３．自家用車 19% 
４．タクシー ― 
５．公共交通（ＪＲ・私鉄・バスなど）1% 
６．その他（具体的に           ）― 

 
 
 
 
 
 
「２．投票しなかった」と回答した人への質問  
 
Ｑ１２．あなたが投票しなかったのは、なぜですか。あ

てはまるものをすべて選んで番号に○をつけて
ください。 

 
１． 仕事や旅行など、他の用事があったから 44% 
２． 病気などで体調が良くなかったから 13% 
３． 投票に行こうと思ったが、忘れてしまったから 12% 
４． どのように投票すればよいかわからなかっ

たから 2% 
５． 市長選挙があることを知らなかったから 4% 
６． 投票するのが面倒だったから 16% 
７． 投票所が近くになかったから 4% 
８． 投票日時や投票場所がわからなかったから 2% 
９． 投票所整理券（入場券）を紛失したから 0% 
10．政治や選挙に関心がなかったから 10% 
11．投票したいと思う候補者がいなかったから 28% 
12．政策がわからなかったから 13% 
13．自分の一票では選挙の結果は変わらないか13% 
14. 選挙によって世の中は変わらないから 10% 
15. なんとなく 4% 
16．その他（具体的に         ）7% 
17. わからない ― 

 
 
 
 

次のページの Ｑ１４に進んでください 

次のページに続きます。  
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Ｑ１３．あなたは、どういう状況ならば投票しようと

思いますか。２つまで選んで番号に○をつけて

ください。 
 

１． 投票所が近かったら 11% 
２． 投票所までの無料バスなどが運行されたら 1% 
３． 区内の投票所であればどこでも投票できたら6% 
４． 駅やショッピングセンターなどで投票できたら  29% 
５． 期日前投票が早朝や午後８時以降もできた 8% 
６． 投票日の投票時間が延長されたら 4% 
７． インターネットや郵送による投票ができたら 43% 
８． その他（具体的に         ）14% 
９． わからない 6% 

 
 
 
 ここからは全員への質問です。 
 
Ｑ１４．今回の市長選挙で、さいたま市選挙管理委員会及

び明るい選挙推進協議会等が投票参加の呼びかけ

を行いましたが、下の中であなたが見たり聞いた

りしたものがあれば、すべて選んで番号に○を

つけてください。 
 

１．市役所・区役所でののぼり旗やステッカー17% 
２．横断幕・懸垂幕（駅や市・区役所） 13% 
３．市役所・区役所の電光掲示板 3% 
４．啓発ポスター（自治会掲示板等） 33% 
５．選挙のごあんない（公共施設等に配置） 20% 
６．投票所整理券に同封されている啓発チラシ 20% 
７．市報さいたま 35% 
８．さいたま市の広報車（候補者の選挙運動自動車は含  

まない）9% 
９．清掃自動車のフロント幕 2% 
10．バス広告 5% 
11．サッカースタジアムでの大型映像広告 1% 
12．啓発物（ウェットティッシュ・ティッシュ）2% 
13． 街頭（駅前など）･イベントなどでの啓発キャンペーン 14% 
14．ラジオスポット広告 2% 
15．デパート･百貨店・市役所・区役所でのアナウンス 3% 
16．さいたま市の選挙速報サイト 6% 
17．その他（具体的に               ）2% 
18．どれも見たり聞いたりしなかった 19% 
19．わからない 5% 

Ｑ１５．今回の市長選挙で、あなたが候補者を選ぶた
めにもっとも参考にしたものを２つまで選
んで番号に○をつけてください。 

 
１．選挙公報 26% 
２．候補者の新聞広告 15% 
３．新聞・雑誌やテレビの報道 17% 
４．インターネットやホームページの選挙情報 7% 
５．掲示場にはられた候補者のポスター21% 
６．候補者からのハガキ 2% 
７．候補者による駅や街頭での演説 10%  
８．候補者のビラ 5% 
９．電話による依頼 1% 

10．選挙運動自動車からの連呼 2% 
11．どれも参考にしなかった 18% 
12．わからない 7% 

 
Ｑ１６．あなたが社会についての情報を得る際に、最も利

用しているものは何ですか。１つ選んで番号に
○をつけてください。 

 
１．テレビ  42% 
２．ラジオ  2% 
３．新聞  20% 
４．インターネット［Twitter(ツイッター)なども含む20% 
５．家族や友人からの話  3% 
６．その他  ― 

 
Ｑ１７．さいたま市・区選挙管理委員会では、普段か

ら選挙に関する情報提供を行っております

が、下の中であなたが見たり聞いたりしたもの

があれば、すべて選んで番号に○をつけてく

ださい。 
 

１．選挙啓発動画 5% 
２．さいたま市選挙管理委員会ホームページ 7% 
３．自治会回覧板（選挙啓発のチラシ）36% 
４．区民まつりでの選挙啓発 6% 
５．区選挙管理委員会の政治啓発講演会 1% 
６．標語コンクール 2% 
７．ポスターコンクール 4% 
８．模擬投票イベント 0% 
９．選挙 BOOK（中学生向け選挙副読本）0% 
10．どれも見たり聞いたりしなかった 51% 
 

下の Ｑ１４に進んでください 

次のページに続きます。  
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 4 

◆最後に、今回の調査結果を統計的に処理するために、

いくつかおうかがいします。 
 
Ｆ１．あなたは男性ですか、女性ですか。 
 

１． 男性 47%    ２． 女性 53% 
 

Ｆ２．あなたの年齢について、あてはまる番号に○を
つけてください。 

 
１．１０代  2%   ５．５０代  16% 
２．２０代  7%   ６．６０代  17% 
３．３０代  14%  ７．７０代  16% 
４．４０代 19%  ８．８０歳以上  8% 
 

Ｆ３．あなたが最後に在籍した（または現在在籍して
いる）学校を１つ選んで番号に○をつけてくだ
さい。 

 
１． 中学校（旧制高等小含む）7% 
２． 高校（旧制中学含む） 34% 
３． 高専・短大・専修学校 21% 
４． 大学（旧制高専含む） 34% 
５． 大学院（修士・博士）2% 
６． わからない 0% 

 
Ｆ４．あなたの現在のお住まいは、次のうちどれです

か。１つ選んで番号に○をつけてください。 
   

１． 持ち家（一戸建て）59% 
２． 持ち家（マンションなどの集合住宅）17% 
３． 賃貸住宅（一戸建て）3% 
４． 賃貸住宅（マンション、アパートなどの集合住宅） 
５． 社宅・寮  2% 
６． その他 1% 
 

Ｆ５．あなたは、一人住まいですか。それとも家族等の方
と同居されていますか。 

 
１． 一人住まい 11% 
２． 家族等と同居  88% 
３． その他  1% 

 
Ｆ６．あなたにはお子さんがいますか。 
 

１． いる 68%    ２． いない 32% 
 
 
 
 
 
 

Ｆ７．あなたのご自宅から投票所へ行くのには、何分
くらいかかりますか。１つ選んで番号に○をつ
けてください。 

 
１． ５分未満  30% 
２． １０分未満  45% 
３． ２０分未満  16% 
４． ２０分以上  5% 
５． わからない  2% 

 
Ｆ８．あなたは、さいたま市に住んでどのくらいになり

ますか。１つ選んで番号に○をつけてください。 
 

１． １年未満  1% 
２． ２～３年未満  5% 
３． ４年～１０年未満  13% 
４． １０年～２０年未満  21% 
５． ２０年以上  60% 

 
Ｆ９．あなたのお宅には、家庭用の固定電話があります

か。（携帯電話のみの方は「２．ない」に○を） 
 

１． ある  85%  ２． ない  15% 
 
Ｆ１０．あなたは現在、スマートフォンを持っていま

すか。 
 

１． はい  65%  ２． いいえ  35% 
 
Ｆ１１．最後に、あなたは、ご自宅で電話を使う場合

次のどれに当てはまりますか。１つ選んで番
号に○をつけてください。 

 
１． 固定電話だけ使う  9% 
２． 携帯電話だけ使う  26% 
３． 両方使うが主に固定電話  14% 
４． 両方使うが主に携帯電話  41% 
５． 両方とも同じ程度使う  9% 
６． 両方とも使わない  1% 

 
ご協力ありがとうございます。   
 この回答用紙は、返信用封筒（切手が貼られている

もの）に入れ、８月４日(金)までに、ご返送くださ

い。早めにご投函いただければ幸いです。  
この調査について、ご意見やご要望があれば、下の余

白にご記入ください。 

 

17% 
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非常に
関心がある

ある程度
関心がある

あまり
関心がない

全く
関心がない

わからない

男性(305) 19%(58) 63%(193) 15%(46) 2%(7) -(0)

女性(346) 10%(35) 60%(209) 25%(88) 3%(9) 1%(3)

18～29歳(62) 5%(3) 42%(26) 42%(26) 11%(7) -(0)

30代(93) 12%(11) 62%(58) 23%(21) 3%(3) -(0)

40代(124) 7%(9) 57%(71) 31%(39) 3%(4) -(0)

50代(106) 9%(10) 69%(73) 21%(22) 1%(1) -(0)

60代(111) 20%(22) 68%(75) 11%(12) 1%(1) 1%(1)

70代(104) 25%(26) 64%(67) 8%(8) -(0) 1%(1)

80歳以上(52) 23%(12) 65%(34) 10%(5) -(0) 2%(1)

全体(653) 14%(93) 62%(404) 21%(134) 2%(16) 0%(3)

毎日ある
週に何回
かある

週に１度
ぐらいある

まったくない その他 わからない

男性(305) 4%(12) 15%(46) 44%(133) 20%(62) 17%(51) 0%(1)

女性(346) 4%(15) 18%(62) 38%(130) 23%(78) 15%(51) 3%(9)

18～29歳(62) -(0) 13%(8) 29%(18) 50%(31) 8%(5) -(0)

30代(93) 1%(1) 10%(9) 34%(32) 33%(31) 20%(19) 1%(1)

40代(124) 3%(4) 11%(14) 38%(47) 23%(29) 21%(26) 3%(4)

50代(106) 4%(4) 18%(19) 49%(52) 14%(15) 14%(15) 1%(1)

60代(111) 5%(5) 23%(26) 43%(48) 12%(13) 14%(16) 2%(2)

70代(104) 10%(10) 23%(24) 41%(43) 11%(11) 13%(14) 2%(2)

80歳以上(52) 6%(3) 19%(10) 42%(22) 19%(10) 13%(7) -(0)

全体(653) 4%(27) 17%(110) 40%(263) 21%(140) 16%(102) 2%(10)

知っている 知らなかった

男性(305) 75%(228) 25%(77)

女性(346) 74%(255) 26%(91)

18～29歳(62) 76%(47) 24%(15)

30代(93) 58%(54) 42%(39)

40代(124) 69%(86) 31%(38)

50代(106) 69%(73) 31%(33)

60代(111) 81%(90) 19%(21)

70代(104) 86%(89) 14%(15)

80歳以上(52) 85%(44) 15%(8)

全体(653) 74%(484) 26%(169)

非常に
関心があった

ある程度
関心があった

あまり
関心がなかった

全く関心が
なかった

わからない

男性(305) 12%(38) 38%(117) 40%(123) 9%(27) -(0)

女性(346) 8%(27) 43%(149) 40%(137) 8%(27) 1%(4)

18～29歳(62) -(0) 26%(16) 53%(33) 19%(12) 2%(1)

30代(93) 4%(4) 34%(32) 46%(43) 15%(14) -(0)

40代(124) 8%(10) 36%(45) 47%(58) 9%(11) -(0)

50代(106) 7%(7) 39%(41) 48%(51) 7%(7) -(0)

60代(111) 16%(18) 45%(50) 32%(35) 7%(8) -(0)

70代(104) 16%(17) 53%(55) 30%(31) 1%(1) -(0)

80歳以上(52) 19%(10) 52%(27) 17%(9) 2%(1) 6%(3)

全体(653) 10%(66) 41%(266) 40%(261) 8%(54) 1%(4)

１．［男女・年齢別結果］

Q1　政治への関心

Q2　政治的な話をする頻度

Q3　子連れ投票解禁を知っているか

Q4　さいたま市長選への関心

さいたま市民調査2017クロス集計表
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非常に
関心がある

ある程度
関心がある

あまり
関心がない

全く
関心がない

わからない

男性(305) 19%(58) 63%(193) 15%(46) 2%(7) -(0)

女性(346) 10%(35) 60%(209) 25%(88) 3%(9) 1%(3)

18～29歳(62) 5%(3) 42%(26) 42%(26) 11%(7) -(0)

30代(93) 12%(11) 62%(58) 23%(21) 3%(3) -(0)

40代(124) 7%(9) 57%(71) 31%(39) 3%(4) -(0)

50代(106) 9%(10) 69%(73) 21%(22) 1%(1) -(0)

60代(111) 20%(22) 68%(75) 11%(12) 1%(1) 1%(1)

70代(104) 25%(26) 64%(67) 8%(8) -(0) 1%(1)

80歳以上(52) 23%(12) 65%(34) 10%(5) -(0) 2%(1)

全体(653) 14%(93) 62%(404) 21%(134) 2%(16) 0%(3)

毎日ある
週に何回
かある

週に１度
ぐらいある

まったくない その他 わからない

男性(305) 4%(12) 15%(46) 44%(133) 20%(62) 17%(51) 0%(1)

女性(346) 4%(15) 18%(62) 38%(130) 23%(78) 15%(51) 3%(9)

18～29歳(62) -(0) 13%(8) 29%(18) 50%(31) 8%(5) -(0)

30代(93) 1%(1) 10%(9) 34%(32) 33%(31) 20%(19) 1%(1)

40代(124) 3%(4) 11%(14) 38%(47) 23%(29) 21%(26) 3%(4)

50代(106) 4%(4) 18%(19) 49%(52) 14%(15) 14%(15) 1%(1)

60代(111) 5%(5) 23%(26) 43%(48) 12%(13) 14%(16) 2%(2)

70代(104) 10%(10) 23%(24) 41%(43) 11%(11) 13%(14) 2%(2)

80歳以上(52) 6%(3) 19%(10) 42%(22) 19%(10) 13%(7) -(0)

全体(653) 4%(27) 17%(110) 40%(263) 21%(140) 16%(102) 2%(10)

知っている 知らなかった

男性(305) 75%(228) 25%(77)

女性(346) 74%(255) 26%(91)

18～29歳(62) 76%(47) 24%(15)

30代(93) 58%(54) 42%(39)

40代(124) 69%(86) 31%(38)

50代(106) 69%(73) 31%(33)

60代(111) 81%(90) 19%(21)

70代(104) 86%(89) 14%(15)

80歳以上(52) 85%(44) 15%(8)

全体(653) 74%(484) 26%(169)

非常に
関心があった

ある程度
関心があった

あまり
関心がなかった

全く関心が
なかった

わからない

男性(305) 12%(38) 38%(117) 40%(123) 9%(27) -(0)

女性(346) 8%(27) 43%(149) 40%(137) 8%(27) 1%(4)

18～29歳(62) -(0) 26%(16) 53%(33) 19%(12) 2%(1)

30代(93) 4%(4) 34%(32) 46%(43) 15%(14) -(0)

40代(124) 8%(10) 36%(45) 47%(58) 9%(11) -(0)

50代(106) 7%(7) 39%(41) 48%(51) 7%(7) -(0)

60代(111) 16%(18) 45%(50) 32%(35) 7%(8) -(0)

70代(104) 16%(17) 53%(55) 30%(31) 1%(1) -(0)

80歳以上(52) 19%(10) 52%(27) 17%(9) 2%(1) 6%(3)

全体(653) 10%(66) 41%(266) 40%(261) 8%(54) 1%(4)

１．［男女・年齢別結果］

Q1　政治への関心

Q2　政治的な話をする頻度

Q3　子連れ投票解禁を知っているか

Q4　さいたま市長選への関心

さいたま市民調査2017クロス集計表
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投票した 投票しなかった わからない

男性(305) 49%(150) 50%(153) 1%(2)

女性(346) 47%(161) 52%(181) 1%(3)

18～29歳(62) 35%(22) 60%(37) 5%(3)

30代(93) 37%(34) 60%(56) 2%(2)

40代(124) 43%(53) 57%(71) -(0)

50代(106) 47%(50) 53%(56) -(0)

60代(111) 57%(63) 43%(48) -(0)

70代(104) 59%(61) 41%(43) -(0)

80歳以上(52) 54%(28) 46%(24) -(0)

全体(653) 48%(312) 51%(335) 1%(5)

当日投票
をした

期日前投票（または
不在者投票）をした

男性(305) 77%(116) 22%(33)

女性(346) 72%(116) 27%(44)

18～29歳(22) 95%(21) 5%(1)

30代(34) 76%(26) 24%(8)

40代(53) 77%(41) 23%(12)

50代(50) 66%(33) 34%(17)

60代(63) 70%(44) 29%(18)

70代(61) 75%(46) 25%(15)

80歳以上(28) 75%(21) 21%(6)

全体(312) 74%(232) 25%(78)

１人で 家族と 知人等と

男性(305) 53%(79) 47%(70) -(0)

女性(346) 40%(65) 58%(94) 1%(1)

18～29歳(22) 36%(8) 64%(14) -(0)

30代(34) 50%(17) 50%(17) -(0)

40代(53) 43%(23) 57%(30) -(0)

50代(50) 48%(24) 52%(26) -(0)

60代(63) 49%(31) 49%(31) -(0)

70代(61) 41%(25) 57%(35) 2%(1)

80歳以上(28) 61%(17) 36%(10) -(0)

全体(312) 46%(145) 53%(164) 0%(1)

政策の
比較をした

政策の比較を
しなかった

わからない

男性(305) 62%(93) 31%(47) 4%(8)

女性(346) 55%(89) 42%(67) 5%(3)

18～29歳(22) 36%(8) 59%(13) 5%(1)

30代(34) 71%(24) 26%(9) 3%(1)

40代(53) 57%(30) 38%(20) 6%(3)

50代(50) 56%(28) 38%(19) 6%(3)

60代(63) 54%(34) 43%(27) 2%(1)

70代(61) 67%(41) 31%(19) -(0)

80歳以上(28) 64%(18) 21%(6) 7%(2)

全体(312) 59%(183) 37%(114) 4%(11)

Q5 さいたま市長選投票したか

Q6 投票方法

Q7 誰と投票に行ったか

Q8 候補者の政策の比較をしたか
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地元の利益を考えて
自分と同じような
職業の利益を

考えて

自分と同じような
世代の利益を

考えて

候補者の政策や
主張を考えて

候補者の人柄を
考えて

男性(305) 42%(63) 5%(8) 14%(21) 60%(90) 29%(43)

女性(346) 34%(54) 4%(6) 14%(23) 58%(93) 38%(61)

18～29歳(22) 41%(9) 5%(1) 18%(4) 36%(8) 18%(4)

30代(34) 50%(17) 24%(8) 24%(8) 65%(22) 18%(6)

40代(53) 32%(17) 4%(2) 13%(7) 55%(29) 28%(15)

50代(50) 36%(18) 6%(3) 12%(6) 58%(29) 30%(15)

60代(63) 37%(23) -(0) 11%(7) 67%(42) 41%(26)

70代(61) 33%(20) -(0) 10%(6) 64%(39) 44%(27)

80歳以上(28) 50%(14) -(0) 21%(6) 50%(14) 39%(11)

全体(312) 38%(118) 4%(14) 14%(44) 59%(183) 33%(104)

テレビや新聞、
雑誌などで親しみを

感じていたから

家族や知人に
勧められたから

その他 わからない

男性(305) 6%(9) 4%(6) 9%(13) 4%(6)

女性(346) 7%(12) 9%(14) 4%(7) 4%(6)

18～29歳(22) 18%(4) 5%(1) 5%(1) 5%(1)

30代(34) 3%(1) 9%(3) 9%(3) -(0)

40代(53) 8%(4) 6%(3) 4%(2) 8%(4)

50代(50) 4%(2) 4%(2) 8%(4) 10%(5)

60代(63) 5%(3) 10%(6) 8%(5) -(0)

70代(61) 7%(4) 8%(5) 8%(5) 2%(1)

80歳以上(28) 11%(3) -(0) -(0) -(0)

全体(312) 7%(21) 6%(20) 6%(20) 4%(12)

選挙期間に入る
前から（5月6日(土)

以前）

選挙期間中
（5月7日(日)から

20日(土)）

投票日当日
（5月21日(日)）

わからない

男性(305) 29%(43) 56%(84) 11%(17) 3%(5)

女性(346) 25%(41) 58%(93) 16%(25) 1%(1)

18～29歳(22) 5%(1) 55%(12) 41%(9) -(0)

30代(34) 6%(2) 68%(23) 26%(9) -(0)

40代(53) 15%(8) 66%(35) 17%(9) 2%(1)

50代(50) 20%(10) 62%(31) 12%(6) 6%(3)

60代(63) 41%(26) 49%(31) 8%(5) -(0)

70代(61) 46%(28) 46%(28) 7%(4) 2%(1)

80歳以上(28) 32%(9) 61%(17) -(0) 4%(1)

全体(312) 27%(84) 57%(178) 13%(42) 2%(6)

徒歩 自転車、バイク 自家用車 タクシー
公共交通（ＪＲ・
私鉄・バスなど）

男性(305) 61%(91) 19%(28) 19%(29) -(0) -(0)

女性(346) 60%(96) 20%(32) 19%(31) -(0) -(0)

18～29歳(22) 59%(13) 241%(53) 14%(3) -(0) -(0)

30代(34) 59%(20) 24%(24) 18%(6) -(0) -(0)

40代(53) 62%(33) 17%(17) 21%(11) -(0) -(0)

50代(50) 62%(31) 22%(22) 16%(8) -(0) -(0)

60代(63) 48%(30) 22%(22) 29%(18) -(0) -(0)

70代(61) 67%(41) 11%(11) 21%(13) -(0) -(0)

80歳以上(28) 71%(20) 18%(18) -(0) -(0) 7%(2)

全体(312) 60%(188) 19%(60) 19%(60) -(0) 1%(2)

Q9 投票の基準

Q10 投票をするのを決めた時期

Q11 投票所への交通手段
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地元の利益を考えて
自分と同じような
職業の利益を

考えて

自分と同じような
世代の利益を

考えて

候補者の政策や
主張を考えて

候補者の人柄を
考えて

男性(305) 42%(63) 5%(8) 14%(21) 60%(90) 29%(43)

女性(346) 34%(54) 4%(6) 14%(23) 58%(93) 38%(61)

18～29歳(22) 41%(9) 5%(1) 18%(4) 36%(8) 18%(4)

30代(34) 50%(17) 24%(8) 24%(8) 65%(22) 18%(6)

40代(53) 32%(17) 4%(2) 13%(7) 55%(29) 28%(15)

50代(50) 36%(18) 6%(3) 12%(6) 58%(29) 30%(15)

60代(63) 37%(23) -(0) 11%(7) 67%(42) 41%(26)

70代(61) 33%(20) -(0) 10%(6) 64%(39) 44%(27)

80歳以上(28) 50%(14) -(0) 21%(6) 50%(14) 39%(11)

全体(312) 38%(118) 4%(14) 14%(44) 59%(183) 33%(104)

テレビや新聞、
雑誌などで親しみを

感じていたから

家族や知人に
勧められたから

その他 わからない

男性(305) 6%(9) 4%(6) 9%(13) 4%(6)

女性(346) 7%(12) 9%(14) 4%(7) 4%(6)

18～29歳(22) 18%(4) 5%(1) 5%(1) 5%(1)

30代(34) 3%(1) 9%(3) 9%(3) -(0)

40代(53) 8%(4) 6%(3) 4%(2) 8%(4)

50代(50) 4%(2) 4%(2) 8%(4) 10%(5)

60代(63) 5%(3) 10%(6) 8%(5) -(0)

70代(61) 7%(4) 8%(5) 8%(5) 2%(1)

80歳以上(28) 11%(3) -(0) -(0) -(0)

全体(312) 7%(21) 6%(20) 6%(20) 4%(12)

選挙期間に入る
前から（5月6日(土)

以前）

選挙期間中
（5月7日(日)から

20日(土)）

投票日当日
（5月21日(日)）

わからない

男性(305) 29%(43) 56%(84) 11%(17) 3%(5)

女性(346) 25%(41) 58%(93) 16%(25) 1%(1)

18～29歳(22) 5%(1) 55%(12) 41%(9) -(0)

30代(34) 6%(2) 68%(23) 26%(9) -(0)

40代(53) 15%(8) 66%(35) 17%(9) 2%(1)

50代(50) 20%(10) 62%(31) 12%(6) 6%(3)

60代(63) 41%(26) 49%(31) 8%(5) -(0)

70代(61) 46%(28) 46%(28) 7%(4) 2%(1)

80歳以上(28) 32%(9) 61%(17) -(0) 4%(1)

全体(312) 27%(84) 57%(178) 13%(42) 2%(6)

徒歩 自転車、バイク 自家用車 タクシー
公共交通（ＪＲ・
私鉄・バスなど）

男性(305) 61%(91) 19%(28) 19%(29) -(0) -(0)

女性(346) 60%(96) 20%(32) 19%(31) -(0) -(0)

18～29歳(22) 59%(13) 241%(53) 14%(3) -(0) -(0)

30代(34) 59%(20) 24%(24) 18%(6) -(0) -(0)

40代(53) 62%(33) 17%(17) 21%(11) -(0) -(0)

50代(50) 62%(31) 22%(22) 16%(8) -(0) -(0)

60代(63) 48%(30) 22%(22) 29%(18) -(0) -(0)

70代(61) 67%(41) 11%(11) 21%(13) -(0) -(0)

80歳以上(28) 71%(20) 18%(18) -(0) -(0) 7%(2)

全体(312) 60%(188) 19%(60) 19%(60) -(0) 1%(2)

Q9 投票の基準

Q10 投票をするのを決めた時期

Q11 投票所への交通手段
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仕事や旅行など、他
の用事があったから

病気などで体調が
良くなかったから

投票に行こうと
思ったが、忘れて

しまったから

どのように投票
すればよいかわ
からなかったから

市長選挙があること
を知らなかったから

投票するのが
面倒だったから

男性(305) 50%(76) 8%(12) 10%(15) 1%(1) 5%(7) 14%(21)

女性(346) 39%(70) 18%(32) 13%(24) 3%(5) 3%(6) 18%(33)

18～29歳(37) 49%(18) -(0) 16%(6) 8%(3) 11%(4) 38%(14)

30代(56) 59%(33) 5%(3) 14%(8) -(0) 7%(4) 14%(8)

40代(71) 58%(41) 3%(2) 15%(11) -(0) 4%(3) 21%(15)

50代(56) 45%(25) 11%(6) 5%(3) 2%(1) 4%(2) 14%(8)

60代(48) 40%(19) 21%(10) 2%(1) 2%(1) -(0) 4%(2)

70代(43) 16%(7) 23%(10) 14%(6) -(0) -(0) 12%(5)

80歳以上(24) 13%(3) 54%(13) 17%(4) 4%(1) -(0) 8%(2)

全体(335) 44%(146) 13%(44) 12%(39) 2%(6) 4%(13) 16%(54)

投票所が近くに
なかったから

投票日時や投票
場所がわからな

かったから

投票所整理券（入場
券）を紛失したから

政治や選挙に関心
がなかったから

投票したいと思う
候補者がいな

かったから

男性(305) 3%(5) 1%(2) -(0) 8%(13) 33%(50)

女性(346) 5%(9) 2%(4) 1%(0) 12%(22) 24%(44)

18～29歳(37) 8%(3) 5%(2) 3%(1) 22%(8) 35%(13)

30代(56) 5%(3) -(0) -(0) 14%(8) 18%(10)

40代(71) 3%(2) 1%(1) -(0) 10%(7) 20%(14)

50代(56) -(0) 2%(1) -(0) 11%(6) 36%(20)

60代(48) 4%(2) -(0) -(0) 2%(1) 38%(18)

70代(43) 7%(3) 2%(1) -(0) 9%(4) 37%(16)

80歳以上(24) 4%(1) 4%(1) -(0) 4%(1) 17%(4)

全体(335) 4%(14) 2%(6) 0%(1) 10%(35) 28%(95)

政策がわから
なかったから

自分の一票では
選挙の結果は
変わらないから

選挙によって世の中
は変わらないから

なんとなく その他

男性(305) 17%(26) 10%(15) 11%(17) 3%(4) 6%(9)

女性(346) 10%(19) 16%(29) 10%(18) 6%(11) 9%(16)

18～29歳(37) 11%(4) -(0) -(0) 11%(4) 0%(0)

30代(56) 5%(3) 14%(8) 11%(6) 5%(3) 5%(3)

40代(71) 14%(10) 10%(7) 8%(6) 4%(3) 6%(4)

50代(56) 7%(4) 21%(12) 11%(6) -(0) 11%(6)

60代(48) 25%(12) 10%(5) 8%(4) 6%(3) -(0)

70代(43) 19%(8) 14%(6) 16%(7) 2%(1) 14%(6)

80歳以上(24) 17%(4) 4%(1) 4%(1) 4%(1) 4%(1)

全体(335) 13%(45) 13%(44) 10%(35) 4%(15) 7%(25)

投票所が近かったら
投票所までの無料

バスなどが
運行されたら

区内の投票所で
あればどこでも
投票できたら

駅やショッピング
センターなどで
投票できたら

期日前投票が
早朝や午後８時
以降もできたら

男性(305) 8%(13) 1%(2) 5%(8) 24%(37) 8%(13)

女性(346) 13%(24) 1%(1) 7%(12) 33%(59) 8%(14)

18～29歳(37) 8%(3) -(0) 3%(1) 32%(12) 11%(4)

30代(56) 4%(2) -(0) 7%(4) 27%(15) 7%(4)

40代(71) 6%(6) -(0) 6%(4) 44%(31) 10%(7)

50代(56) 9%(5) -(0) 9%(5) 23%(13) 9%(5)

60代(48) 17%(8) -(0) 6%(3) 25%(12) 6%(3)

70代(43) 12%(5) 2%(1) 5%(2) 21%(9) 9%(4)

80歳以上(24) 33%(8) 8%(2) 4%(1) 17%(4) -(0)

全体(335) 11%(37) 1%(3) 6%(20) 29%(96) 8%(27)

投票日の投票時間
が延長されたら

インターネットや
郵送による投票

ができたら
その他 わからない

男性(305) 6%(9) 48%(74) 16%(24) 7%(10)

女性(346) 2%(3) 38%(69) 13%(23) 6%(10)

18～29歳(37) 3%(1) 65%(24) 5%(2) 3%(1)

30代(56) 4%(2) 43%(24) 13%(7) 11%(6)

40代(71) 4%(3) 52%(37) 8%(6) 6%(4)

50代(56) 4%(2) 52%(29) 20%(11) 4%(2)

60代(48) 4%(2) 27%(13) 19%(9) 8%(4)

70代(43) 5%(2) 26%(11) 23%(10) 7%(3)

80歳以上(24) -(0) 21%(5) 8%(2) -(0)

全体(335) 4%(12) 43%(143) 14%(47) 6%(20)

Q13 理想の投票環境

Q12 投票しなかった理由
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市役所・区役所
でののぼり旗や

ステッカー

横断幕・懸垂幕
（駅や市・区役所）

市役所・区役所の
電光掲示板

啓発ポスター
（自治会掲示板等）

選挙のごあんない
（公共施設
等に配置）

投票所整理券に
同封されている

啓発チラシ

男性(305) 16%(48) 14%(44) 3%(9) 33%(101) 18%(56) 20%(61)

女性(346) 17%(59) 13%(44) 3%(9) 33%(114) 21%(74) 21%(72)

18～29歳(62) 8%(5) 18%(11) 3%(2) 11%(7) 13%(8) 6%(4)

30代(93) 14%(13) 10%(9) 2%(2) 25%(23) 14%(13) 12%(11)

40代(124) 13%(16) 7%(9) -(0) 29%(36) 15%(19) 19%(24)

50代(106) 15%(16) 18%(19) 2%(2) 30%(32) 12%(13) 24%(25)

60代(111) 23%(26) 14%(15) 3%(3) 42%(47) 25%(28) 29%(32)

70代(104) 23%(24) 17%(18) 6%(6) 51%(53) 32%(33) 23%(24)

80歳以上(52) 15%(8) 18%(7) 6%(3) 33%(17) 31%(16) 25%(13)

全体(653) 17%(108) 13%(88) 3%(18) 33%(215) 20%(130) 20%(133)

市報さいたま
さいたま市の広報車
（候補者の選挙運動
自動車は含まない）

清掃自動車の
フロント幕

バス広告
サッカースタジアム
での大型映像広告

啓発物（ウェット
ティッシュ・ティッ

シュ）

男性(305) 31%(94) 9%(26) 3%(8) 6%(19) 2%(5) 2%(6)

女性(346) 39%(135) 9%(31) 1%(5) 4%(15) 1%(2) 2%(6)

18～29歳(62) 3%(2) 5%(3) -(0) 3%(2) -(0) -(0)

30代(93) 18%(17) 4%(4) 1%(1) 1%(1) 3%(3) -(0)

40代(124) 30%(37) 6%(8) -(0) 6%(8) -(0) 2%(2)

50代(106) 25%(26) 8%(8) 4%(4) 8%(8) 2%(2) 5%(5)

60代(111) 46%(51) 14%(16) -(0) 8%(9) 2%(2) 2%(2)

70代(104) 66%(69) 13%(14) 5%(5) 6%(6) -(0) 3%(3)

80歳以上(52) 52%(27) 8%(4) 6%(3) -(0) -(0) -(0)

全体(653) 35%(229) 9%(57) 2%(13) 5%(34) 1%(7) 2%(12)

街頭（駅前など）･
イベントなどでの
啓発キャンペーン

ラジオスポット広告
デパート･百貨店・
市役所・区役所
でのアナウンス

さいたま市の
選挙速報サイト

その他
どれも見たり

聞いたりしなかった
わからない

男性(305) 12%(37) 2%(8) 4%(13) 5%(15) 3%(9) 21%(63) 6%(17)

女性(346) 15%(53) 1%(4) 3%(9) 7%(24) 1%(4) 17%(58) 5%(16)

18～29歳(62) 19%(12) -(0) -(0) 2%(1) -(0) 34%(21) 8%(5)

30代(93) 8%(7) -(0) 3%(3) 3%(1) 4%(4) 29%(27) 10%(9)

40代(124) 16%(20) 2%(3) 2%(3) 2%(3) 2%(2) 25%(31) 6%(8)

50代(106) 10%(11) 4%(4) 4%(4) 4%(2) 3%(3) 23%(24) 8%(8)

60代(111) 12%(13) 3%(3) 5%(5) 5%(4) 1%(1) 5%(6) 2%(2)

70代(104) 17%(18) 2%(2) 5%(5) 5%(17) 1%(1) 9%(9) -(0)

80歳以上(52) 15%(8) -(0) 4%(2) 4%(12) 4%(2) 6%(3) 2%(1)

全体(653) 14%(90) 2%(12) 3%(22) 6%(40) 2%(13) 19%(121) 5%(33)

選挙公報 候補者の新聞広告
新聞・雑誌や
テレビの報道

インターネットや
ホームページの

選挙情報

掲示場にはられた
候補者のポスター

候補者からのハガキ

男性(305) 28%(85) 11%(34) 20%(60) 9%(27) 21%(63) 2%(5)

女性(346) 25%(87) 18%(61) 14%(47) 5%(19) 22%(77) 2%(6)

18～29歳(62) 5%(3) 6%(4) 10%(6) 8%(5) 21%(13) -(0)

30代(93) 14%(13) 12%(11) 11%(10) 16%(15) 16%(15) -(0)

40代(124) 23%(29) 12%(15) 11%(14) 7%(9) 15%(19) -(0)

50代(106) 24%(25) 15%(16) 23%(24) 8%(8) 17%(18) -(0)

60代(111) 34%(38) 15%(17) 19%(21) 5%(6) 32%(35) 2%(2)

70代(104) 41%(43) 22%(23) 20%(21) 2%(2) 31%(32) 8%(8)

80歳以上(52) 42%(22) 17%(9) 23%(12) 2%(1) 15%(8) 2%(1)

全体(653) 26%(173) 15%(95) 17%(108) 7%(46) 21%(140) 2%(11)

候補者による駅や
街頭での演説

候補者のビラ 電話による依頼
選挙運動自動車

からの連呼
どれも参考に

しなかった
わからない

男性(305) 10%(31) 5%(15) 1%(3) 1%(2) 19%(59) 5%(16)

女性(346) 10%(36) 6%(20) 1%(4) 2%(8) 17%(59) 9%(31)

18～29歳(62) 16%(10) 3%(2) -(0) -(0) 26%(16) 19%(12)

30代(93) 11%(10) 5%(5) -(0) 1%(1) 26%(24) 10%(9)

40代(124) 12%(15) 7%(9) 1%(1) 1%(1) 22%(27) 13%(16)

50代(106) 11%(12) 4%(4) -(0) 2%(2) 22%(23) 4%(4)

60代(111) 7%(8) 7%(8) -(0) 3%(3) 12%(13) 3%(3)

70代(104) 9%(9) 5%(5) 2%(2) 1%(1) 11%(11) 2%(2)

80歳以上(52) 6%(3) 4%(2) 8%(4) 6%(3) 6%(3) 2%(1)

全体(653) 10%(67) 5%(35) 1%(7) 2%(11) 18%(118) 7%(47)

Q14 選管・明推協投票呼びかけ認知

Q15 候補者を選ぶのに参考にしたもの
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テレビ ラジオ 新聞
インターネット

［Twitter(ツイッター)
なども含む］

家族や友人からの
話

男性(305)

女性(346)

18～29歳(62)

30代(93)

40代(124)

50代(106)

60代(111)

70代(104)

80歳以上(52)

全体(653)

選挙啓発動画
さいたま市選挙

管理委員会
ホームページ

自治会回覧板（選挙
啓発のチラシ）

区民まつりでの
選挙啓発

区選挙管理委員会
の政治啓発講演会

男性(305)

女性(346)

18～29歳(62)

30代(93)

40代(124)

50代(106)

60代(111)

70代(104)

80歳以上(52)

全体(653)

標語コンクール ポスターコンクール 模擬投票イベント
選挙BOOK（中学生
向け選挙副読本）

どれも見たり
聞いたりしなかった

男性(305)

女性(346)

18～29歳(62)

30代(93)

40代(124)

50代(106)

60代(111)

70代(104)

80歳以上(52)

全体(653)

Q16 社会の情報を得るもの

Q17 選管情報提供認知
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ある ない

男性(305) 86%(263) 14%(42)

女性(346) 84%(291) 15%(53)

18～29歳(62) 73%(45) 27%(17)

30代(93) 54%(50) 46%(43)

40代(124) 88%(109) 12%(15)

50代(106) 92%(97) 8%(9)

60代(111) 95%(106) 5%(5)

70代(104) 95%(99) 5%(5)

80歳以上(52) 96%(50) 2%(1)

全体(653) 85%(556) 15%(95)

はい いいえ

男性(305) 66%(201) 34%(104)

女性(346) 65%(225) 35%(120)

18～29歳(62) 98%(61) 2%(1)

30代(93) 98%(91) 2%(2)

40代(124) 84%(104) 16%(20)

50代(106) 74%(78) 26%(28)

60代(111) 51%(57) 48%(53)

70代(104) 29%(30) 71%(74)

80歳以上(52) 8%(4) 92%(48)

全体(653) 65%(426) 35%(226)

固定電話だけ
使う

携帯電話だけ
使う

両方使うが
主に固定電話

両方使うが
主に携帯電話

両方とも同じ
程度使う

両方とも
使わない

男性(305) 10%(30) 30%(92) 14%(42) 40%(121) 5%(16) 1%(2)

女性(346) 8%(27) 23%(78) 14%(47) 43%(148) 11%(39) 1%(5)

18～29歳(62) 5%(3) 42%(26) 6%(4) 45%(28) 2%(1) -(0)

30代(93) 1%(1) 60%(56) 2%(2) 34%(32) 1%(1) 1%(1)

40代(124) 2%(3) 26%(32) 15%(18) 47%(58) 10%(12) 1%(1)

50代(106) 4%(4) 25%(27) 17%(18) 44%(47) 9%(10) -(0)

60代(111) 8%(9) 16%(18) 7%(8) 59%(66) 9%(10) -(0)

70代(104) 19%(20) 8%(8) 25%(26) 29%(30) 15%(16) 2%(2)

80歳以上(52) 35%(18) 6%(3) 25%(13) 15%(8) 12%(6) 6%(3)

全体(653) 9%(58) 26%(170) 14%(89) 41%(269) 9%(56) 1%(7)

F10 スマホ持っているか

F11 電話の利用

F9 家庭用の固定電話があるか
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ある ない

男性(305) 86%(263) 14%(42)

女性(346) 84%(291) 15%(53)

18～29歳(62) 73%(45) 27%(17)

30代(93) 54%(50) 46%(43)

40代(124) 88%(109) 12%(15)

50代(106) 92%(97) 8%(9)

60代(111) 95%(106) 5%(5)

70代(104) 95%(99) 5%(5)

80歳以上(52) 96%(50) 2%(1)

全体(653) 85%(556) 15%(95)

はい いいえ

男性(305) 66%(201) 34%(104)

女性(346) 65%(225) 35%(120)

18～29歳(62) 98%(61) 2%(1)

30代(93) 98%(91) 2%(2)

40代(124) 84%(104) 16%(20)

50代(106) 74%(78) 26%(28)

60代(111) 51%(57) 48%(53)

70代(104) 29%(30) 71%(74)

80歳以上(52) 8%(4) 92%(48)

全体(653) 65%(426) 35%(226)

固定電話だけ
使う

携帯電話だけ
使う

両方使うが
主に固定電話

両方使うが
主に携帯電話

両方とも同じ
程度使う

両方とも
使わない

男性(305) 10%(30) 30%(92) 14%(42) 40%(121) 5%(16) 1%(2)

女性(346) 8%(27) 23%(78) 14%(47) 43%(148) 11%(39) 1%(5)

18～29歳(62) 5%(3) 42%(26) 6%(4) 45%(28) 2%(1) -(0)

30代(93) 1%(1) 60%(56) 2%(2) 34%(32) 1%(1) 1%(1)

40代(124) 2%(3) 26%(32) 15%(18) 47%(58) 10%(12) 1%(1)

50代(106) 4%(4) 25%(27) 17%(18) 44%(47) 9%(10) -(0)

60代(111) 8%(9) 16%(18) 7%(8) 59%(66) 9%(10) -(0)

70代(104) 19%(20) 8%(8) 25%(26) 29%(30) 15%(16) 2%(2)

80歳以上(52) 35%(18) 6%(3) 25%(13) 15%(8) 12%(6) 6%(3)

全体(653) 9%(58) 26%(170) 14%(89) 41%(269) 9%(56) 1%(7)

F10 スマホ持っているか

F11 電話の利用

F9 家庭用の固定電話があるか
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投票しなかった投票した

投票した 投票しなかった

投票しなかった投票した

社宅・寮(13)

投票した 投票しなかった

全体(653)

その他(8)

全体(653)

全体(653)

80歳以上(52)

70代(104)

60代(111)

50代(106)

  賃貸住宅
（マンション、アパートな

どの集合住宅）(114)

賃貸住宅
（一戸建て）(18)

持ち家（マンションなど
の集合住宅）(112)

持ち家（一戸建て）(384)

２．［投票したか・しなかったか］

男女別

年齢別

学歴別

持ち家・賃貸別

全体(653)

わからない(3)

大学院
（修士・博士）(15)

 大学
（旧制高専含む）(225)

高専・短大・
専修学校(134)

高校
（旧制中学含む）(220)

中学校
（旧制高等小含む）(47)

女性(346)

男性(305)

40代(124)

30代(93)

20代(48)

10代(14)

政策と調査　第13号（2017年12月）73

71 政策と調査　第13号（2017年12月）



３．スマートフォン保有率

さいたま市民　スマートフォン保有率の推移

さいたま市民（2017）年齢別スマホ保有率

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80歳以上 全体

投票した 投票しなかった

投票した 投票しなかった

投票した 投票しなかった

投票しなかった投票した

５分未満(198)

全体(653)

いない(207)

いる(444)

全体(653)

その他(5)

家族等と同居(572)

一人住まい(74)

全体(653)

２０年以上(394)

１０年～２０年未満(138)

４年～１０年未満(82)

２～３年未満(32)

１年未満(7)

全体(653)

わからない(16)

２０分以上(32)

投票所への所要時間別

居住年数別

子どもの有・無別

住居形態別

２０分未満(107)

１０分未満(297)
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〔資料〕

「 テレビ埼玉・埼玉大学社会調査研究センター共同 衆院選投票行動調査」結果

解題

埼玉大学社会調査研究センターとテレビ埼玉で

は，第 回衆議院議員総選挙に際し，投票日当日

年 月 日 ，埼玉県下 選挙区の投票

所において投票後の有権者を対象とする投票行動

調査を実施した 選挙区と地域は以下の通り．

区 さいたま市浦和区，区 川口市，区 草加市，

区 和光市， 区 さいたま市中央区， 区 鴻巣

市， 区 川越市， 区 所沢市， 区 本庄市，

区 久喜市 ．有効回答者数は， 人であった．

台風の接近による風雨の中，タブレット端末を必

死にケアしながら奮闘してくれた学生調査員に，

心から謝意を申し述べたい 単純集計結果は後掲 ．

以下，主要なクロス集計結果をもとに，簡単な

解釈を行なう．最近の有権者の政治意識に関する

注目点は，若者における高い内閣支持および自民

党志向である．われわれの投票行動調査結果にお

いても，同様の傾向を確認することができる．例

えば，比例区の投票政党を年齢にブレークダウン

すると，「自民党に投票した」と答えた人の割合は，

～ 歳の若年層が最も高く， 代から 代に

かけて，年齢が上がるにつれて比率が減少するき

れいな「若高―老低」型構造が存在している〔表

〕 ．安倍内閣の支持率についても， ～ 歳を

最高に， 代， 代， 代，そして 代へと，

明確な下降直線が描かれる．しかも， ～ 歳の

最高値 と 代の 最低値 との間には，

約 ポイントもの差が存在する 〔表 〕次ペー

ジ ．自民党支持や内閣支持に関して，常識であり

続けてきた「若低―老高」型の年功構造とは正反

対の形状が現出している．

今回の投票行動調査では，階層意識や不安に思

う事柄も質問した．「自分を上・中の上・中の下・

下のいずれに位置付けるか」という階層意識を年

齢別にみると，「中の下」や「下」の割合が高いの

は，中高年層よりもむしろ若年層 ～ 歳 であ

ることを確認できる 〔表 〕 ．現状を肯定し，

その継続を望むがゆえに内閣支持や自民党志向が

高いのではないかと推測される「今の若者」では

あるが，必ずしも現状に満足しているわけではな

いという側面も並存しているようだ．

また，「今，最も不安に思うこと」を聞いた結果

を，年齢別にみると，全体平均が と他の事柄

に比べ際立って割合の高い「老後の生活」に関し

て， 代と 代との間に大きな傾向差が存在す

る〔表 〕． 代と 代を境に生ずる「出産や

子育て」から「老後の生活」への変容を，読者諸

兄はどのように解釈されるだろうか．

ここで，階層意識と，内閣支持・不支持，自民

党への投票比率とのクロス集計結果をみておきた

い．先ず，階層意識と内閣支持・不支持との関係

をみると，現在の有権者においては「中の上」

と「中の下」 とが拮抗している．ただ，同じ

「中 中流意識 」とはいえ，「中の上」と「中の下」

の間に顕著な志向性の相違が存在する〔表 〕．

次に，自民党への投票比率に関しても，「中の上」

と「中の下」の間に大きな相違が見受けられる〔表

〕 ．雇用状況や株価などマクロの経済指標が良

好である一方，給与や消費は上昇せず好景気の実

感がないとも言われる昨今，自らの生活状況や相

対的な格差感など，主観的な実感が，政治評価の

方向や投票行動の動機づけに直結する要因である

ことを示唆しているようにも思われる．

（文責：松本 正生）

合計 自民党 希望の党 公明党 共産党 立憲民主党 日本維新の会 他党 Ｎ.Ａ

18～29歳

30代

40代

50代

60代

70代

80歳以上

表１ 比例区投票政党（年齢別）
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